"Quid? nunc ego duritiam suadeo et in funere ipso rigere vultum volo et animum ne contrahi quidem patior? Minime. Inhumanitas est ista, non virtus, funera suorum isdem oculis quibus ipsos videre nec commoveri ad primam familiarium diuulsionem. Puta autem me vetare: quaedam sunt sui iuris; excidunt etiam retinentibus lacrimae et animum profusae levant. Quid ergo est? permittamus illis cadere, non imperemus; fluat quantum adfectus eiecerit, non quantum poscet imitatio. Nihil vero maerori adiciamus nec illum ad alienum augeamus

¹⁸⁰ Sen. *Ep. ad Luc.* VII, 63, 1.

¹⁸¹ Cfr. Cotrozzi 2004, p. 58.

¹⁸² *Ibid.* 63, 4.

¹⁸³ Sen. *Ep. ad Luc.* XVI, 99, 2.

¹⁸⁴ Cfr. Cotrozzi 2004, p. 66.

¹⁸⁵ Sen. *Ep. ad Luc.* XVI, 99, 14 ma anche in *Ad Marc.* 7.1 e Cic. *Tusc.* III, 34, 83.

¹⁸⁶ Sen. *Ep. ad Luc.* XVI, 99, 19.

¹⁸⁷ Cfr. Sen. *Ad Marc.* 22, 2 per la stessa tematica.

exemplum. Plus ostentatio doloris exigit quam dolor: quotus quisque sibi tristis est? Clarius cum audiuntur gemunt, et taciti quietique dum secretum est, cum aliquos videre, in fletus novos excitantur; tunc capiti suo manus ingerunt (quod potuerant facere nullo prohibente liberius), tunc mortem comprecantur sibi, tunc lectulo devolvuntur: sine spectatore cessat dolor¹⁸⁸."

A Seneca preme sottolineare il fatto che siamo noi poi a dover dare un freno al lamento, per evitare drammatici piagnistei del tutto inappropriati per chi li fa, per chi assiste e soprattutto per la persona a cui sono rivolte le lacrime. Il *decor dolendi* tipico del saggio è necessario anche per Merullo.

Nei paragrafi 29-30 è presente inoltre un ragionamento di tipo trascendente in relazione alla non esistenza dell'anima oltre la morte, andando dunque a dare come consolazione l'annichilimento dei sensi:

Severius ista plaga curanda est. Illud potius admone, nullum mali sensum ad eum qui perit pervenire; nam si pervenit, non perit. Nulla, inquam, res eum laedit qui nullus est: vivit si laeditur. Utrum putas illi male esse quod nullus est an quod est adhuc aliquis? Atqui nec ex eo potest ei tormentum esse quod non est (quis enim nullius sensus est?) nec ex eo quod est; effugit enim maximum mortis incommodum, non esse¹⁸⁹.

Dalle osservazioni relative a queste due epistole prese in esame, emerge quindi come Seneca ragionasse nel consolare un amico sul piano della liceità del dolore, che non deve essere ostentato e troppo lungo. Inoltre è sempre presente grazie alle continue esortazioni senecane il concetto del *vindica te tibi*¹⁹⁰, relativo alla vita da vivere appieno in ogni singolo momento e che non deve essere sprecata, nemmeno nel momento di dire addio ad una persona cara.